



RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS (1ª PARTE – SOMENTE PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO)

A Crescer Consultorias, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos deferidos e indeferidos, nos moldes estabelecidos no edital de abertura nº 001/2016, interpostos contra as questões da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Conforme subitem **14.7** do Edital de Abertura nº 001/2016, se o exame de recurso resultar na anulação de questão, a pontuação correspondente a esse item será atribuída a todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 08

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudança de gabarito da alternativa “A” para a alternativa “C”. Não há possibilidade de mudança de gabarito, pois a Letra “A” apresenta verbos com diferentes regências: “haver” é transitivo direto e “existe” é intransitivo. No entanto, tem razão o candidato quanto ao argumento de que a alternativa “C” contempla verbos de transitividades diferentes: “associa”, neste contexto é transitivo direto e indireto, enquanto “aceitando” é transitivo direto. Portanto, por apresentar duas alternativas certas, é o caso de anulação da questão.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

PROVA: PORTUGUÊS

QUESTÃO: 10

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Recorre o candidato requerendo a mudança de gabarito da alternativa “B” para a alternativa “A”, Sob o argumento de que o vocábulo “assombrado” (L.4) é um adjetivo. Não há possibilidade de mudança de gabarito, pois a palavra em análise na Letra “A” está inserida no seguinte contexto: “...os operários de fábricas são assombrados pelo espectro de sua substituição por máquinas”. Verifique que a oração está na voz passiva. Neste caso, pode-se fazer a conversão para a voz ativa. “O espectro de sua substituição assombra os operários das fábricas”. Nestes, “assombrados” assume valor de verbo principal da locução verbal, embora flexionado, mas a forma de particípio assume valor misto com a possibilidade de flexão na presença do verbo auxiliar “ser”.

PARECER FINAL: Gabarito Inalterado



COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

PROVA: INFORMÁTICA

QUESTÃO: 17

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão traz duas alternativas iguais, a letra “B” diz que “ Apenas II está correta”, e a letra “E” que “Apenas a I está incorreta”. Logo as duas alternativas estão iguais, escrita de maneira diferente, mas iguais.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL MÉDIO TÉCNICO

PROVA: RACIOCÍNIO LÓGICO

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA: Erro de Digitação

PARECER FINAL: Gabarito Alterado para letra “E”.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 29

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão será anulada tendo em vista a presença de duas alternativas iguais “A” e “E”, ainda que escritas de maneira diferentes, portanto recurso deferido.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: A questão será anulada tendo em vista a presença de duas alternativas idênticas, “C” e “E”, o que poderia induzir o candidato ao erro, portanto, recurso deferido.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.



TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 23

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A empresa Carlos Carros LTDA revende os veículos, portanto estes são classificados no estoque (ativo circulante). Gabarito correto e mantido.

PARECER FINAL: Gabarito Inalterado

AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 24

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: DUPLICIDADE DE GABARITO.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 25

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: DUPLICIDADE DE GABARITO.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 26

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Apesar de ser regra a não acumulação de cargos públicos, não posso afirmar sem ressalvar que a acumulação é vedada. Na CF, em seu art. 37, há a vedação à acumulação remunerada de cargos públicos, contudo em seguida já se excetua tal assertiva: “XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998) a) a de dois cargos de professor; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998) b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998) c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas;”. Como se pode observar, o item I traz texto constitucional de forma incompleta, tornando-o errado. Portanto, gabarito correto e mantido.

PARECER FINAL: Gabarito Inalterado.



AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: ERRO DE IMPRESSÃO.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 37

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA: DUPLICIDADE DE GABARITO.

PARECER FINAL: Questão ANULADA.

AGENTE CARTORÁRIO

PROVA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

QUESTÃO: 39

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Segundo as Resoluções do Conselho Federal de Psicologia, “ORIENTAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA - é o processo por meio do qual, por intermédio de Métodos e Técnicas Psicológicas, proporcionam-se condições instrumentais e sociais que facilitem o desenvolvimento da pessoa, do grupo, da organização e da comunidade, bem como condições preventivas e de solução de dificuldades, de modo a atingir os objetivos escolares, educacionais, organizacionais e sociais;”. A parte final da definição destaca o objetivo da orientação Psicopedagógica; contudo, sua omissão não a descaracteriza, uma vez que o enunciado da questão traz as informações suficientes de definição para que tal definição não se confunda com outras presentes nas alternativas. Portanto, gabarito correto e mantido.

PARECER FINAL: Gabarito Inalterado.

Teresina/PI, 06 de dezembro de 2016

Crescer Consultorias